PROGRAMM

13.00 Uhr
13.15-14.15 Uhr

14.15-15.15 Uhr

15.15-15.30 Uhr
15.30-16.30 Uhr

16.30-17.30 Uhr

17.30-17.45 Uhr
17.45-19.15 Uhr

B Freitag, 22. Januar 2010

Erdffnung

Psychogene Magersucht
Was und wer hilft?
U. Cuntz (Prien)

Gestationsdiabetes
Und dann Angst vor der Zukunft?
G. Etzrodt-Walter (Ulm)

Pause

Fettzellstoffwechsel
Cellulite — ein unabdingbares Schicksal?
W. O. Richter (Windach)

Fettstoffwechsel

Ist die Erndhrungstherapie bei
Hypercholesterindmie und
Hypertriglyceridamie gleich?
C. Laupert-Deick (Bonn)

Pause

Fallbesprechungen zur Erndhrungs-
therapie bei Patienten mit
Risikofaktoren der Atherosklerose
Interaktive Gestaltung

Samstag, 23. Januar 2010

9.00-10.00 Uhr

10.00-11.00 Uhr

11.00-11.30 Uhr
11.30-12.30 Uhr

12.30-13.30 Uhr
13.30-14.30 Uhr

14.30-15.30 Uhr

15.30-15.45 Uhr
15.45-16.30 Uhr

Saure-Basen-Haushalt
Was weifs man, was hofft man?
R. Siener (Bonn)

Gastrodsophageale

Refluxkrankheit (GERD)

Ist Erndhrungstherapie tiberfliissig?
J. F. Erckenbrecht (Diisseldorf)

Pause

Osteoporose

Bringt richtige Erndhrung die
Knochenbilkchen zuriick?

D. Nile (Miinchen)

Mittagspause

Zahngesundheit und Erndhrung
Ist Zahneputzen alles?

C. Schnelle (Traunstein) und
M. Hermann (Laufen)

Fallvorstellungen aus der
erndhrungstherapeutischen Praxis

Pause

Erfolgskontrolle



INSTITUT FUR QUALITATSSICHERUNG
IN DER ERNAHRUNGSTHERAPIE Ql | E I H EB

UND ERNAHRUNGSBERATUNG E.V.

Teilnahmebescheinigung

Hiermit wird bestatigt, dass

Almuth Schaper

an der wissenschaftlichen Tagung
,Erndhrungstherapie-Update 2010“

in Murnau
am 22./23. Januar 2010 teilgenommen hat.

Die Teilnahmegebihr von 110,00 Euro wurde entrichtet.
Die Veranstaltung wird mit 4 Punkten fiir die QUETHEB-Registrierung bzw.

mit 15 Punkten (incl. Erfolgskontrolle) fur das Fortbildungszertifikat der Bayerischen
Landesarztekammer anerkannt.

Die Veranstaltung Nr. BYA109020 ist mit 16 Punkten in der Kategorie ,Kongresse"
auf das Forbildungszertifikat der Bayerischen Landesapothekerkammer
anrechenbar.
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In den Kreuzéckarn 16/1
72072 Tubingen

Tel. (07472) 7887 - Fax 5378

Murnau, den 23.01.2010 QUETHEB e.V.
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INSTITUT FUR QUALITATSSICHERUNG
IN DER ERNAHRUNGSTHERAPIE Ql | E I H EB

UND ERNAHRUNGSBERATUNG E.V.

Teilnahmebescheinigung
Hiermit wird bestatigt, dass

Ailmuth Schaper

an der
Lernerfolgskontrolle
im Rahmen der Veranstaltung

Erndhrungstherapie-Update 2010

in Murnau am 22. Januar 2010 mit Erfolg teilgenommen hat.

Die erfolgreiche Teilnahme an der Lernerfolgskontrolle wird mit 2 Punkten flr die
QUETHEB-Registrierung anerkannt.

Laufen, den 10.03.2010

QUETHEB e V. Geschiiftsstelle Amtasite und Geschifishring Bankverbindung

SchloBplae 1, 83410 Lanfen Tiibingen Vereinsregister VR 1441 Deutsche Bank AG, BLZE 510700 24, Konto-Nr, (4646 10
Tel. D86 E2/9544 - 00, Fax D86 82/9544 -8 infodzqueetisch.de. www, quetheb.de Steuer-Nr. 861 67/07504



